^D Item de illis monachis qui habent factam professionem in ipso loco ubi degunt. Nullus e fratribus debet ire ad confitendum ei sua facinora, nec ad illum laicum sive clericum. Cucullam transmutare debet, et qualicumque die evocatus fuerit de erga-

84) Idem quod alias Necrologium fuit dictum, seu liber, in quo nomina defunctorum notabantur.

studio carnis, unum officium efficiant pro eo, nisi A abbatii visum fuerit propter misericordiam plus jubere. Similiter de monachis qui de foris veniunt ex alio monasterio pro aliqua legatione vel sua necessitudine, quamvis nostram societatem habuerint, nullus debet prodere delicta sua eis: quia saepe evenit ut plurima destructio fiat in ipso loco. Etiam in capitulum non sunt pergendi [admittendi], nisi abbas jusserit, vel prior, si abbas non adest. In claustris juvenes qui sub custodia sunt vel novitii fratres nullum colloquium habere debent cum illo.

Ex illis namque monachis, qui in nostris societatibus sunt suscepti, cum legatus advenerit in coenobium, tandiu proteletur quousque in capitulo fuerit nuntiatus die crastino, et tunc absolvat eum dominus abbas ab omni vinculo delictorum, vel prior, si abbas non est. Surgentibus in capitulo eant in ecclesiam, mox, ut fuerint dicti psalmi pro defunctis. Sonentur omnia signa, et dicantur pro eo quinque psalmi et finiant. Pro abbate vero totum plenum officium efficiant.

In anniversario si cappa fuerit in choro, et tria candelabra ante altare, et diaconus et subdiaconus casulas habeant, quascunque frater fuerit, sic habebunt generalem et ad potionem pulsabitur squilla.

Ager extra monasterium accipiens habitum, et si ibi finierit, nihil agendum est pro eo a fratribus, nisi tantummodo corpus ejus in coemeterio fratrum condiendum, vel in tali loco disponendum, ubi talis defunctus mittatur, nullo modo in populari coemeterio ponatur. Nam si in domo infirmorum depositus fuerit, et ibi finierit, tunc agantur pro eo omnia sicut de alio fratre, etiam *Voce mea* pro eo canatur.

Item cum nuntius de quolibet defuncto fratre professo venerit, statim pulsetur tabula, et eant in ecclesiam, pulsentur cuncta signa et agatur officium mortuorum. Tres candelæ sint ante altare ipsa hora ad primam missam, quam pro eo cantaturi sunt, sit unus infans in choro cum cappa. Dictis psalmis familiaribus et *Benedicamus Domino*, statim pulsentur omnia signa: alii duo pueri ante altare albis vestibus induti dicant resp. Diaconus et subdiaconus in casula, et tres conversi quorum duo candelabra, tertius thuribulum.

Quando obierit aliquis de parentibus monachi ipsius loci, pater, aut mater, vel soror, et ei nuntiatum fuerit, in crastino satisfactionem faciat. Interrogatus vero, *Quid petitis?* Ille respondeat: *Domini misericordiam mercedem vestram precor.* Tunc surgat et absolvat prior ipsum defunctum, et frater procidat ad vestigia ejus. Debet jubere abbas vel prior, si abbas non est, ut omnes dicant quinquaginta psalmos: qui non scit psalmos cum solo *Miserere mei, Deus*, potest ea adimplere, et qui tam insciolus est, faciat cum *Pater noster*.

(83) Sub hoc titulo hic versus habetur:

Justitatus erat, cum scriperat ista Joannes.
eadem manu.

In anniversario eorum, ipse frater, cujus parentes sunt, quando invenerit sacerdotes tantummodo roget privatim, ut orent pro eis.

CAPUT LIX.

De pleno officio quando celebraturi sunt, hoc modo agendum est.

Ad vigiliis pulsatis cunctis signis tria candelabra ponantur ante altare et ad missam. Ad matutinam missam denovo pulsentur omnia signa. Sint quatuor infantes revestiti: unus in choro cum cappa, alius legat epistolam cum casula. Ad *Kyrie eleison* exatur; lecta epistola dum sursum induat, et stet in choro in loco suo usque dum finiatur missa. Duo vero in albis ut cantent resp. et tres conversi, duo ad candelabra et tertius ad thuribulum deferendum per chororum, in primis ad infantem qui in choro stat propter officium, deinde per omnes fratres. Diaconus in casula ad evangelium legendum: perlectum evangelium infans deferat per omnes qui in choro stant. Sacerdos imprimis dicat collectam illius, pro quo officium dicitur: deinde alias orationes quæ consuetæ sunt. In ipso die debent fratres habere in rectorio terna pulmenta ad edendum quascunque dies fuerit, et potio propinetur per omnes fratres cum sonitu squillæ.

CAPUT LX.

Pro abbate ipsius loci.

Ad vespervas post commemorationem sanctorum pulsentur omnia signa, et cantentur vespere mortuorum, quinque candelabra sint ante altare in ipsa hora, et tam ad vigiliis quam ad missam. Officium quale feriatis diebus evenerit. Resp. *Si ambulem*, a duobus infantibus in albis vestitis decantetur. Tract. *De profundis*, a duobus fratribus in albis: reliqua alia omnia, ut supra positum est, sic celebrentur.

In anniversaria imperatorum officium, *Ne trades bestiis*. Resp. *Si ambulem in medio*. Tract. *Communivisti*. Offert. *Erue Domine*. Comm. *Ego sum reus reus reus*.

Si occurrerint fratres alicui corpori defuncti in eundo, hos psalmos decantent, *Miserere, Deus, in nomine tuo. Miserere mei, Deus, miserere mei*, etc., usque in finem psalterii; si tantum perstiterint. Per ordines eant, juniores antea, priores posterius. Cum pervenerint ad ipsum corpus, incensetur et aspergitur aqua benedicta et pronuntiet prior, *Pater noster*. Cap. *A porta inferi*. Orat. *Absolve*. Expleta impnant resp. *Subvenite, sancti Dei*, et sic deportetur in ecclesiam. Finito resp. eant in claustrum ad effrendum ad sepulturam: dum dixerit sacerdos orat. *Non intres in iudicium*, sint omnes inclinati.

CAPUT LXI.

De officiis defunctorum qualiter definiendi sint (85).

A Kalendis Novembris usque Septuagesimam si anniversarium abbatis loci ipsius evenerit, ad vespervas post peracta suffragia sanctorum pulsentur

cuncta signa, tum vesperæ mortuorum : dehinc ad A processionem eant cum vespera omnium sanctorum. In crastino post nocturnale obsequium denuo pulsantur signa et officium mortuorum peragant. Ad missam eadem faciant. Pro nullis aliis cantatur tractus apud nos, nisi pro horum nominibus, quæ in presenti patescimus; pro abbate ipsius loci, pro rege atque regina, episcopo ipso die e carne evulso, et loci ipsius factore, et quatuor officia plena quæ præsignata jam habemus. Ex nunctipato jam abbate qualicumque feria evenerit generalem et pietantiam habeant in refectorio fratres, etiam et potionem cum sonitu squillæ: tabulæ non cooperiantur. A Septuagesima usque Kalendas Novembris, si hoc evenerit, non pulsantur signa, nisi tantum ad officium mortuorum, quod fit in vespere, et ad missam in crastino. In anniversario defuncti non prius est celebranda missa, quam officium, si studeamus hunc modum illi impertire, quem vult adipisci, videlicet a festis omnium sanctorum usque Septuagesimam quando vigilia mortuorum noctibus agitur, potest v. g. si hodie duodecim lectiones fiunt, in crastino post nocturnale obsequium agi mortuorum vigilia. Denique et missam ex ipsorum anniversario celebrant matutinalem. Nam Septuagesimæ tempore usque sanctorum omnium festa quo fit vigilia post synaxim vespertinam v. g. Si hodie duodecim aguntur lectiones, in crastino ex ipso anniversario missam celebrare secundum ritum non possumus, nisi adveniente die sequenti: ex hoc quæ cupimus, omnia valeamus efficere. Similiter quoque mortuorum matutinæ sive dicantur, sive... et sic in alio die pro eis celebrari eam antiphonis potest.

Solent vero nonnulli interrogare si liceat quoti-die orare, aut sacrificium Deo offerre pro mortuis? Quibus respondetur: quia plerique in Dominicis diebus sacrificium pro mortuis non offerunt propter singularem reverentiam Dominicæ resurrectionis; videlicet quia ille solus inter mortuos liber fuit: ideo valde concedet, ut ejus singularis resurrectio venerabiliter ab omnibus et sine alicujus administratione defuncti celebretur

CAPUT LXII.

De episcopis defunctis qualiter excipiantur in cœnobio.

Quando aliquis episcopus migraverit, et ad monasterium fuerit portandus, omnes fratres debent esse in cappis revestiti, infantes in albis: inchoet prior, *Miserere mei, Deus*, etc., et eant extra portam cum phanonibus, famulis portantibus, duobus crucibus, quatuor candelabris, thuribus duobus, et aqua sancta. Cum venerint ubi constitutum fuerit stent per ordinem sicut ad processionem, et cantent hos psalmos, *Ad Dominum cum tribularer*, usque ad *Laudate Dominum de cœlis*, si tantum permitstent. Sed mox ut venerit corpus defuncti dimittant psalmos, et dicat sacerdos, *Pater noster. Et ne nos. Cap. Non intres in judicium*, etc., et deposito corpore incensetur ac inchoetur resp. *Subvenite. Pul-*

santibus cunctis signis usque dum sit in ecclesia depositum feretrum, septem candelabra tam ad caput quam ad pedes ponantur. Tunc incensetur alia vice: deinde celebretur pro eo missa cum pleno officio, offerentibus omnibus. Expleta missa sonetur signum unum quod majus est tres vices, et dentur cerei per omnes; incipiant duo fratres: *Kyrie eleison. Dom. Abbas dicat, Oremus. Non intres. Deinde incenset altare tribus vicibus, corpus defuncti similiter. Hoc peracto sonentur omnia signa. Deinde antiphona, In paradisum. Debet esse omnis processio sicut supra, excepto phanone: reliqua omnia quæ faciendâ sunt, faciant sicut mos est ad defunctum monachum faciendum.*

CAPUT LXIII

De laicis defunctis qualiter agatur.

Quando aliquis laicus obierit et ad monasterium defertur, omnes fratres in ecclesia obviant, et accipiant conversi candelabra, aquam sanctam, incensum, et crucem: inchoet prior in choro psalmum, *Miserere mei, Deus*, et alios, et eant contra defunctum in obviam. Dicat prior *Pater noster*, etc., ut supra. Tunc sonentur signa et ingrediantur in ecclesiam: sacerdos sit in alba revestitus cum stola. Duo fratres inchoent, *Kyrie eleison*. Sacerdos dicat orat. Tunc incenset altare sanctæ Crucis et corpus defuncti tribus vicibus: hoc peracto incipiat antiph. *In paradisum*, et eant ad cœmeterium sic per ordinem: aqua sancta antea, deinde crux, subsequatur incensura cum duobus candelabris; infantes et conversi: cæteri incedant sicut sunt priores: deinde feretrum post omnes. Psalmi expletis et antiphona, quæ est in Evangelio, *Absolve*. Tunc pronuntiet sacerdos, *Pater noster. Et ne nos. Cap. A porta inferi*, etc. Revertentibus cunctis cantantur septem psalmi, usque dum sint in ecclesia, et pergat unusquisque ad officia sua. Nec debent loqui in claustro, usque dum excant infantes, et dicant, *Benedicite*, si tempus fuerit loquendi. Si quis autem ex mediocribus exspiraverit eant, quanti prior jusserit. Infantes nihil peragunt in hac hora. De conversis pergant quanti necesse sunt, ut portent omnia, quæ hic congrua sunt: de reliquo faciant sicut supra.

CAPUT LXIV.

De officiis plenis quæ fieri debent pro parentibus monachorum, sive pro familiaribus nostris ter in anno.

In capite Quadragesimæ sive pridie Nonas Julii, seu tertio die post festivitatem apostolorum Petri et Pauli, vel Sanctorum Omnium tertio die, hoc modo scribantur in Martyrologio in fronte paginæ. *II Nonas Julii officium plenum fiat diebus septem pro cunctis familiaribus nostris, sicuti fieri mos est pro fratribus noviter defunctis; et una inaltia detur triginta diebus.*